
 

 

DETERMINAZIONE n. 24 del 27/03/2023 

OGGETTO: ADDENDUM ALL’ACCORDO DI FINANZIAMENTO RELATIVO AL “SERVICE 

FINANZIARIO” DEL “FONDO PRESTITI ABRUZZO FRI START” POR FESR ABRUZZO 2014-2020 

ASSE III AZIONE 3.5.1 - CIG: ZF72BB3E0B - CUP: C95E17000050009 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

• la Regione Abruzzo, con D.G.R. n. 833 del 27/12/2017, ha istituito un Fondo di Fondi denominato SAIM 

- Fondo Sviluppo Abruzzo per le Imprese, con l’apporto di risorse del POR FESR e di eventuali ulteriori 

risorse regionali; 

• con Determinazione dell’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE n. DPA 246 del 28/12/2017, recante 

“POR FESR Abruzzo 2014/2020 – Azioni 3.5.1, 3.6.1. Attuazione degli strumenti finanziari attraverso 

il Fondo dei Fondi SAIM “Fondo di Sviluppo Abruzzo per le Imprese”, è stato disposto l’affidamento 

della gestione del Fondo di Fondi alla società in house Fi.R.A. S.p.A.; 

• con determinazione n. 5 del 23/01/2020 la Fi.R.A. S.p.A. Unipersonale ha avviato la procedura per 

l’individuazione di una “Banca Service” per la gestione della dotazione finanziaria del Fondo SAIM – 

Fondo Prestiti Asse III Azione 3.5.1.; 

• con Determinazione n. 38 del 21/07/2020 è stato affidato alla Banca di Credito Cooperativo di Roma – 

Società Cooperativa, aderente al Gruppo Bancario Cooperativo Iccrea, il servizio di Banca Service del 

“FONDO PRESTITI ABRUZZO FRI START” POR FESR ABRUZZO 2014-2020 ASSE III AZIONE 

3.5.1 al costo di € 34.800,00 escluso IVA per una durata di 6 anni e comunque sino all’estinzione di tutti 

i finanziamenti;  

• in data 08/10/2020 è stato sottoscritto l’accordo di finanziamento tra la Società e Banca di Credito 

Cooperativo di Roma; 

• con D.G.R. n. 115/2022 la Regione Abruzzo ha deciso di procedere al trasferimento di parte delle risorse 

attribuite alla Azione 3.6.1. del POR FESR 2014-2020 all’Azione 3.5.1. ai fini dello scorrimento della 

relativa graduatoria; 

• con la modifica all’accordo di finanziamento tra Fira Spa e la Regione Abruzzo per la gestione del FdF 

SAIM (Fondo di Sviluppo Imprese) “Fondo Prestiti” Abruzzo Fristart (Fondo Rotativo Imprese) 

sottoscritto in data 01/09/2022, la Regione Abruzzo - Dipartimento della Presidenza - ha previsto 

l’utilizzo della quota di € 2.500.000,00, indicati nella DGR 115/2022 per lo scorrimento dell’Azione 

3.5.1. ex POR FESR Abruzzo 2014/2020; 

• in conseguenza delle maggiori risorse disponibili per effetto dello scorrimento dell’Azione 3.5.1. ex POR 

FESR Abruzzo 2014/2020 all’articolo 16, comma 1 dell’Accordo di Finanziamento con BCC di Roma, 

potranno essere finanziate ulteriori 30 pratiche (circa);  

• per tale attività integrativa, è stato quantificato un compenso aggiuntivo di € 5.199,00 oltre IVA;  

• la Banca di Credito Cooperativo di Roma si è resa disponibile a eseguire le ulteriori lavorazioni alle 

suddette condizioni economiche; 

• tale compenso aggiuntivo non implica una nuova procedura di affidamento, in quanto il valore risulta 

inferiore al 20% dell’importo contrattuale iniziale e quindi comporta un aumento entro il limite del quinto 

d’obbligo; 



 

 

rilevata: 

• la necessità di integrare il contratto precedentemente stipulato con BANCA DI CREDITO 

COOPERATIVO DI ROMA – Società Cooperativa, al fine di adempiere a quanto sopra disposto;  

richiamati: 

• l’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “La stazione appaltante, qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 

del contratto”; 

• l’importo totale dell’affidamento risulta inferiore alla soglia di € 40.000 del Codice degli Appalti; 

• il “Regolamento per gli acquisti di Lavori, Beni e Servizi”, approvato dal CdA di Fira in data 05.02.2019 

prevede che “la Società può procedere all’affidamento e all’esecuzione di lavori, servizi, e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00 tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici, motivando adeguatamente tale scelta”; 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di prendere atto delle Modifiche apportate all’accordo di finanziamento stipulato con la Banca di Credito 

Cooperativo di Roma Società Cooperativa per il servizio di Banca Service e di seguito riportate: 

o Art. 2 (Modifiche all’art. 8 dell’Accordo - Fasi del servizio, durata e decorrenza 

dell’Accordo): 

▪ L’articolo 8 comma 5 dell’Accordo di finanziamento è così sostituito: «Il presente Accordo 

ha una durata sino al 2029 e comunque sino all’estinzione di tutti i finanziamenti con i 

destinatari finali e alla successiva restituzione del Fondo al Soggetto Gestore» 

o Art. 5 (Modifiche all’art. 16 - Compenso del Servizio): 

▪ All’art. 16 comma 1 è aggiunto il seguente periodo «In conseguenza delle maggiori risorse 

disponibili per effetto dello scorrimento dell’Azione 3.5.1. ex POR FESR Abruzzo 

2014/2020..., potranno essere finanziate ulteriori 30 pratiche (circa); pertanto, si prevede, 

per le attività previste dall’accordo di finanziamento sottoscritto in data 08/10/2020 …. un 

compenso aggiuntivo di € 5.199,00 oltre IVA». 

▪ All’art. 16 comma II è aggiunta la seguente lettera d): «L’importo di € 5.199,00 a chiusura e 

rendicontazione finale delle attività» 

• di dare atto che il CIG dell'affidamento del servizio rimane invariato ed è il n. ZF72BB3E0B, trattandosi 

di integrazione contrattuale non oltre il quinto d'obbligo; 

• di erogare il compenso previa emissione di fattura e previa verifica della regolarità contributiva (DURC) 

della Banca Service; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 27/03/2023     

      FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

      Il Direttore Amministrativo 

      Dott. Andrea Di Nizio 


